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ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
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Župni list izdaju Župni uredi:
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List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 
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Neki su možda čuli što je prije pedeset i više 
godina u nas značilo „popiti kavu“. Dakle, 
uzme se sirova kava koja se onda u poseb-
noj posudi prži na vatri. Naravno, to treba ra-
diti pažljivo, da kava ne pregori. Kada kava 
nakon tog duljeg postupka bude pržena (eto 
zašto se govorilo „ispeći kavu“), onda se ona 
stavi u mlinac i melje. Cijela kuća miriše… 
Tek onda slijedi kuhanje kave u džezvi i ispi-
janje kave koje traje do sat vremena. E, to su 
bila vremena i to je bio užitak! 
A danas, ujutro u šalicu uspemo instant kavu 
i prelijemo vrelom vodom, u trku ispijemo 
i odjurimo na posao. Sve skupa najviše pet 
minuta. Tako, vjerojatno, mora biti.

Hvala Bogu na instant-pripravcima koji nas spašavaju kada nemamo vremena.
Nevolja je međutim u tome, kada ljudi i u puno važnijim stvarima traže instant-rješenja. 
Pa onda na tržištu susrećemo, između ostaloga,  instant-religiju i instant-duhovnost, od 
neke „čudesne“ slike ili kamena, do nekih (gotovo) magijskih molitava koje bi trebale 
riješiti sve naše probleme. A što tek reći o astrolozima, pogađačima i tarot-majstorima… 
Svi oni nude brza i jednostavna rješenja. Minuta razgovora 5,30 kuna plus PDV…
Istina je, naravno, drugačija. 
Za sve ono što stvarno vrijedi valja se potruditi, ne može se postići na brzinu. To vrijedi 
za dobar objed, za školovanje, kvalifikaciju, športski trening, obiteljski život, prijatel-
jstvo, odnos s Bogom. Tako, jednom zgodom, govoreći o posljednjim danima, i Isus 
progovara da se trebamo čuvati prejednostavnih rješenja (Lk 21, 5-19): „Pazite, ne dajte 
se zavesti. Mnogi će doista doći u moje ime i govoriti: ‘Ja sam’ i: ‘Vrijeme se približilo!’ 
Ne idite za njima.“ Kršćani žele stajati na čvrstim temeljima. To je naravno, Božja riječ, 
to su Božje zapovijedi, to su sakramenti, to je – ne smijemo ni to zaboraviti! – Isusova 
nedvosmislena riječ: „Hoće li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka uzme 
svoj križ i neka ide za mnom.“ Isus govori da neće biti mudro ići širokim, nego uskim 
putem. To je kao kad treneri govore mladim športašima da ih čekaju naporni treninzi 
povezani sa strogo određenim načinom života.
Bit će mudro da se i mi ne damo zavoditi prolaznom modom i instant-rješenjima svo-
ga života. Valja se potruditi oko vlastite obitelji, valja se truditi da nam savjest ostane 
mirna, valja ustrajavati u dobru i onda kada ne vidimo brzih rezultata. Ne trebamo biti 
tjeskobni. Jer, zaključuje Isus: „Svojom ćete se postojanošću spasiti.“

- Danas, u nedjelju, 13. 11. 2022., obilježit ćemo 31 godišnjicu od masakra nad 
stanovnicima Kijev Dola.
Sveta Misa za sve žrtve služit će se u 12:30 sati ispred spomen obilježja.
Zločinci u organizaciji JNA  su učinili masakr nad Hrvatima Kijeva Dola. Svi su 
bili stariji od 60 godina i već im je trebala pomoć za osnovne životne potrebe.
Iako je velika nepravda učinjena našem Hrvatskom narodu mi ćemo uz suze i 
bol zbog mučeničkog  ubojstva naših najmilijih, glavna životna vodilja biti misao 
blaženog Miroslava Bulešića „Moja osveta je oprost“.

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!
Pero Kristić;
Rođen: Orahov Do, 27. 12. 1936. 
Preminuo: Dubrovnik; 04. 11. 2022.
Pokopan na groblju: Sv. Ivana Krstitelja
Orahov Do; 07. 11. 2022. u 15:00 sati.

Marko Grgurević;
Rođen: Ravno, 23. 09. 1936. 
Preminuo:Dubrovnik; 07. 11. 2022.
Pokopan na groblju: Sv. Josip
Ravno; 09. 11. 2022. u 15:00 sati.

Đure (Jure) Lakić;
Rođen: Pećina, 14. 04. 1956. 
Preminuo: Mostar; 08. 11. 2022.
Pokopan na groblju: Sv. Ilija
Pećina; 10. 11. 2022. u 15:00 sati.

Dana Vlahinić;
Rođena: Prenj, 01. 01. 1958. 
Preminula: Dubrovnik; 10. 11. 2022.
Pokopana na groblju: Sv. Josip
Ravno; 12. 11. 2022. u 14:00 sati.



Prvo čitanje:Mal 3, 19-20a
Psalam. :Ps 98, 5-9
Drugo čitanje:2Sol 3, 7-12
Evanđelje: Lk 21, 5-19

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

U U ono vrijeme: Dok su neki razgova-ono vrijeme: Dok su neki razgova-
rali o Hramu kako ga resi divno ka-rali o Hramu kako ga resi divno ka-

menje i zavjetni darovi, reče Isus: »Doći menje i zavjetni darovi, reče Isus: »Doći 
će dani u kojima se od ovoga što motrite će dani u kojima se od ovoga što motrite 
neće ostaviti ni kamen na kamenu nera-neće ostaviti ni kamen na kamenu nera-
zvaljen.«zvaljen.«
Upitaše ga: »Učitelju, a kada će to biti? Upitaše ga: »Učitelju, a kada će to biti? 
I na koji se znak to ima dogoditi?« A on I na koji se znak to ima dogoditi?« A on 
reče: »Pazite, ne dajte se zavesti. Mnogi reče: »Pazite, ne dajte se zavesti. Mnogi 
će doista doći u moje ime i govoriti: ’Ja će doista doći u moje ime i govoriti: ’Ja 
sam’ i: ’Vrijeme se približilo!’ Ne idite za sam’ i: ’Vrijeme se približilo!’ Ne idite za 
njima. A kad čujete za ratove i pobune, ne njima. A kad čujete za ratove i pobune, ne 
prestrašite se. Doista treba da se to prije prestrašite se. Doista treba da se to prije 
dogodi, ali to još nije odmah svršetak.«dogodi, ali to još nije odmah svršetak.«
Tada im kaza: »Narod će ustati protiv na-Tada im kaza: »Narod će ustati protiv na-
roda i kraljevstvo protiv kraljevstva. I bit roda i kraljevstvo protiv kraljevstva. I bit 
će velikih potresa i po raznim mjestima će velikih potresa i po raznim mjestima 
gladi i pošasti; bit će strahota i velikih gladi i pošasti; bit će strahota i velikih 
znakova s neba.znakova s neba.
No prije svega toga podignut će na vas No prije svega toga podignut će na vas 
ruke i progoniti vas, predavati vas u sina-ruke i progoniti vas, predavati vas u sina-
goge i tamnice. Vući će vas pred kraljeve goge i tamnice. Vući će vas pred kraljeve 
i upravitelje zbog imena mojega. Zadesit i upravitelje zbog imena mojega. Zadesit 
će vas to radi svjedočenja.će vas to radi svjedočenja.
Stoga uzmite k srcu: nemojte unaprijed Stoga uzmite k srcu: nemojte unaprijed 
smišljati obranu! Tà ja ću vam dati usta i smišljati obranu! Tà ja ću vam dati usta i 
mudrost kojoj se neće moći suprotstavi-mudrost kojoj se neće moći suprotstavi-
ti niti oduprijeti nijedan vaš protivnik. A ti niti oduprijeti nijedan vaš protivnik. A 
predavat će vas čak i vaši roditelji i braća, predavat će vas čak i vaši roditelji i braća, 
rođaci i prijatelji. Neke će od vas i ubiti.rođaci i prijatelji. Neke će od vas i ubiti.
Svi će vas zamrziti zbog imena mojega. Svi će vas zamrziti zbog imena mojega. 
Ali ni vlas vam s glave neće propasti. Ali ni vlas vam s glave neće propasti. 
Svojom ćete se postojanošću spasiti.Svojom ćete se postojanošću spasiti.««

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Svojom ćete se postojanošću spasiti!""Svojom ćete se postojanošću spasiti!"

RASPORED SVETIH MISA33. NED. / GOD.
Danas (13./11./2022.) 33. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Jozu i Zorku Pijević)
– Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nikolu, Vidu, Ivanu, Ružu Bukvić, Anku Marićević)
– Kijev Do u 12:30 sati (Za sve stradale žrtve u Kijev Dolu)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

14. 11. ponedjeljak; Sv. Nikola Tavelić, prezbiter i mučenik, (+1391.)
– Klanci u 11:00 sati

15. 11. utorak
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Matu, Anicu Papac te + Boju Klišanin)

16. 11. srijeda
– Trebinja u 18:00 sati (Jedna osoba za zahvalu)

17. 11. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Maru Skaramuca)

18. 11. petak
– Trebinja u 16:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 17:00 sati (Za + Ljerku Kriste)
– Ravno u 18:00 sati ( Za sve stradale žrtve Vukovara i Škabrnje)

19. 11. subota
– Velja Međa u 15:00 sati (Za ++ Mihu, Jelenu te sve ++ iz V. Međe))

Slijedeća nedjelja (20./11./2022.) NEDJELJA KRISTA KRALJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Ravno u 08:30 sati (Za ++ Peru i Jelu Rudinica)
– Trebinja u 09:30 sati (Za ++ Ivana i Ivanu Prkačin )
– Hutovo u 11:00 sati (Pro populo)

- Sutra, u ponedjeljak, (14./11./2022.), je 
spomendan Sv. Nikole tavelića. Sveta misa 
na Klancima bit će, ako Bog da, u 11 sati. 

- U iduću nedjelju slavimo svetkovinum 
Krista Kralja, to je ujedno i patron naše 
susjedne župe Hutovo. Svečana sv. Misa je 
u 11 sati. Obaveza je svećenika u dekanatu 
sudjelovati na sv. Misi te pomoći u ispov-
jedanju kao i animranju liturgijskog pro-
grama. 
Stoga su sv. Mise u našim župama određene 
po napisanom rasporedu.

- Ove godine je 31. obljetnica stradanja Vu-
kovara i Škabrnje, žrtve koja je u kolektiv-
noj svijesti našega naroda i za koju bismo 
kao narod željeli svi dostojanstveno iska-
zati počast, a kao vjernici ono što u ovim 
trenutcima možemo učiniti jest slaviti sv. 
Misu, Kristovu Žrtvu koju je podnio iz 
ljubavi prema nama i svaki put se izno-
va obnavlja u otajstu Euharistijske Žrtve. 
Naši branitelji kao i naš narod također je 
proživio strahote kalvarije no sa nadom u 
Uskrsnuće i pobjedu nad zlom, što se ost-
varilo, jer danas imamo Hrvatsku. 
Stoga, u našim župama organizirat će se 
sv. Mise po ovom rasporedu napisanom u 
župnome listu. 
Sve vas pozivan na sudjelovanje i molitvu 
u našim crkvama a nakon sv. Misa upalit 
ćemo svijeće ispred župnih crkvi. 

- Proba velikog župnog zbora je u subotu 
19. 11. 2022. u 18 sati na Trebinji.

NED13       33. KROZ GOD
PON 14   Nikola Tavelić; Ivan Trogirski
UTO 15   Albert Veliki: Berto; Leopold
SRI 16      Margareta; Gertruda
ČET 17    Elizabeta Ugarska; lgor
PET 18     Posv. bazilika sv. Petra i Pavla
SUB 19     Krispin; Elizabeta; Salomeja

NED 20      KRIST KRALJ

ŽUPNI OGLASI


